
DETERMINA DEL PRESIDENTE 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO 

DEL SERVIZIO DI ANALISI CHIMICHE MULTIRESIDUALI E CAMPIONAMENTO DI 

PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI PER IL PERIODO GENNAIO 2026 - DICEMBRE 2027 

CIG: B979927504 

VISTA la delibera dell’assemblea del 23/04/2024, con la quale è stato nominato presidente della 

BERGAMO MERCATI S.P.A. (C.F.02517500167), con sede in Via Borgo Palazzo 207 - 24125 Bergamo 

(BG) (di seguito, solo “Bergamo Mercati s.p.a.”), il sottoscritto Giacomo Salvi; 

VISTI 

 il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici\" e s.m.i.; 

 l’art. 15 del D. Lgs 36/2023, recante “Responsabile unico del progetto” secondo cui “1. Nel 

primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 

e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 l’art. 17 del D. Lgs 36/2023, recante “Fasi delle procedure di affidamento” secondo cui “1. Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA 

 la determina a contrarre del 23/10/2025, con la quale si stabiliva di avviare una procedura per 

l'affidamento del servizio di analisi chimiche multiresiduali e campionamento di prodotti ortofrutticoli, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, da precedersi da 

un'indagine di mercato esplorativa; 

PREMESSO CHE: 



 Con la suddetta determina, si approvava la documentazione di gara, tra cui l'invito a presentare 

offerta (prot. n. 204/25), e si nominava il Sig. Andrea Chiodi quale Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 Al fine di garantire il rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 

trasparenza, è stata espletata un'indagine di mercato tramite la piattaforma telematica Sintel, con 

termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 10 novembre 2025; 

 Entro il termine stabilito, hanno manifestato il proprio interesse i seguenti operatori economici: 

- Water & Life Lab Srl 

- Lifeanalytics S.r.l. 

 È stata indetta, in data 17/11/2025, sulla piattaforma Sintel procedura di affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi, cui sono stati invitati entrambi gli operatori economici succitati; 

 L'operatore economico Water & Life Lab Srl riveste la qualifica di contraente uscente; 

CONSIDERATO CHE: 

 L'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 impone, per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie comunitarie, 

il rispetto del "principio di rotazione", finalizzato a evitare il consolidarsi di rendite di posizione in 

capo al gestore uscente e a favorire la distribuzione delle opportunità tra gli operatori economici; 

 Il comma 2 del citato articolo vieta l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente 

uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello 

stesso settore di servizi; 

 In applicazione di tale principio, si è reso necessario escludere dalla valutazione finale l'offerta 

presentata dal contraente uscente, Water & Life Lab Srl, al fine di garantire l'alternanza nella gestione 

del servizio e la più ampia concorrenza; 

 L'offerta presentata dall'operatore economico Lifeanalytics S.r.l., con sede in via Pezza Alta, 22 - 

31046 Oderzo (TV), è risultata pienamente conforme alle richieste della stazione appaltante, idonea 

sotto il profilo tecnico e congrua, per un importo complessivo di € 19.500,00 oltre IVA; 

VISTI: 

 Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), e in particolare gli articoli 

7, 49 e 50; 

 La determina a contrarre del 23 ottobre 2025; 

 La lettera di invito e il disciplinare d'incarico (prot. n. 204/25); 

 Gli esiti dell'indagine di mercato e le offerte pervenute; 



RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione del servizio in favore dell'operatore economico 

Lifeanalytics S.r.l.; 

VISTO il quadro economico predisposto dall’ufficio; 

Tutto ciò premesso, il Presidente 

DETERMINA 

 DI APPROVARE le premesse, le valutazioni e le motivazioni esposte, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 DI DARE ATTO che il costo dei lavori è contenuto entro i limiti di cui all’art. 50, comma 1 lettera 

b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 DI AGGIUDICARE, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di analisi chimiche 

multiresiduali e campionamento di prodotti ortofrutticoli per il periodo gennaio 2026 - dicembre 

2027 all'operatore economico Lifeanalytics S.r.l. (C.F. 03670110265 e P.IVA 14996171006), con 

sede in via Pezza Alta, 22 - 31046 Oderzo (TV), per l'importo complessivo di € 19.500, oltre IVA 

come per legge; 

 DI DARE ATTO che il corrispettivo verrà erogato mensilmente a seguito di presentazione di 

regolare fattura e previa verifica della regolare esecuzione dei lavori; 

 DI IMPEGNARE la relativa spesa sul competente capitolo di bilancio; 

 DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto per tutti gli adempimenti conseguenti 

alla presente aggiudicazione; 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di 

trasparenza. 

Bergamo, 9 dicembre 2025 

Il Presidente 

Giacomo Salvi 

 


